
Proposta n. 126 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 193/2024 
 

Oggetto: SER.23.04 - FORNITURA CON MESSA IN SERVIZIO DI STAZIONI DI 
RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI IN NOLEGGIO - CIG Z673BECADB - PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO. 

 
 
In data 30/01/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamata la nota del Servizio Edilizia prot. n. 40033 del 15.07.2023 con cui è stata richiesta 
all’Ufficio Centrale Acquisti l’acquisizione della fornitura con messa in servizio di stazioni di ricarica 
per veicoli elettrici in noleggio di competenza della Città Metropolitana di Genova; 
 
Atteso che: 

 tale fornitura rientra tra gli obiettivi prioritari di Città Metropolitana di Genova riguardanti la 
tutela dell’ambiente ed il risanamento della qualità dell’aria, in coerenza con le Strategie e gli 
Obiettivi Nazionali. In particolare, tra le azioni possibili, l’Ente ha individuato la mobilità 
sostenibile, ed in particolare l’implementazione di uso dei mezzi elettrici; 

 Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Claudio Gambaro con atto 
dirigenziale n. 1332/2023 del 13/06/2023; 

 
Richiamati: 

 L’atto dirigenziale n. 1730/2023 del 01/08/2023 con il quale è stata affidata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico Meci S.r.l. (P. IVA/C.F. 
01086070990) la fornitura con messa in servizio di stazioni di ricarica per veicoli elettrici in 



Proposta n. 126 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/3 

noleggio di competenza della Città Metropolitana di Genova, per un importo di € 24.284,10 
(oneri fiscali inclusi) CIG Z673BECADB; 

 L’Ordine di Esecuzione Anticipata del Contratto prot. n. 43718/2023 del 02/08/2023, agli atti 
della pratica; 

 il contratto stipulato con scrittura privata prot. n. 45972/2023 del 16/08/2023 agli atti della 
pratica; 

 l’atto dirigenziale n. 2218/2023 del 05/10/2023 con cui si è preso atto della modifica al 
contratto in argomento, ai sensi dell’art. 120 comma 5 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, comportante 
la maggiore spesa contrattuale per lavori di € 858,38 oneri fiscali esclusi (€ 1.047,22 oneri 
fiscali inclusi), dando atto che il nuovo importo contrattuale complessivo risulta di € 20.763,38 
oneri fiscali esclusi (€ 25.331,32 oneri fiscali inclusi); 

 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità della “FORNITURA CON MESSA IN SERVIZIO DI 
STAZIONI DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI IN NOLEGGIO - CIG Z673BECADB” 
trasmesso con nota prot. 2874/2024 del 15/01/2024, agli atti della pratica, nel quale il RUP attesta 
che il servizio in argomento è stato regolarmente eseguito dall’operatore economico MECI S.R.L. 
(P. IVA/C.F. 01086070990); 
Vista la documentazione relativa alla contabilità finale, nella quale è indicato il saldo finale di € 
20.763,38 oneri fiscali esclusi (Euro 25.331,32 oneri fiscali inclusi) da riconoscere all’impresa 
MECI S.R.L. (P. IVA/C.F. 01086070990) per le prestazioni eseguite e contabilizzate, come di 
seguito evidenziato: 

Importo prestazioni eseguite e contabilizzate  
(Totale netto da liquidare esclusa IVA) 

€ 20.763,38 

IVA 22% € 4.567,94 

Totale importo da liquidare € 25.331,32 

 
Dato atto che, per quanto concerne gli aspetti finanziari, ai fini della liquidazione del saldo finale 
occorre utilizzare l’impegno di spesa n. 2872/2023, azione 01052.02.2000588, per un importo di 
Euro 25.331,32 oneri fiscali inclusi; 
 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  



Proposta n. 126 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/3 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Claudio Gambaro, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità della Fornitura con posa in 
opera relativa alla “MESSA IN SERVIZIO DI STAZIONI DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI IN NOLEGGIO – CIG Z673BECADB” eseguita dall’operatore economico MECI 
S.R.L. (P. IVA/C.F. 01086070990) emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
15/01/2024 ed agli atti della pratica;  

 
2) di procedere con il pagamento, come riportato nel prospetto contabile allegato al presente 

atto, all’operatore economico MECI S.R.L. (P. IVA/C.F. 01086070990) in un’unica rata del 
saldo di € 20.763,38 oneri fiscali esclusi (Euro 25.331,32 oneri fiscali inclusi); 

 
3) di inviare copia del presente atto all’operatore economico MECI S.R.L. (P. IVA/C.F. 

01086070990) per gli ulteriori adempimenti; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
5) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


